CHIESA DI S. ANDREA APOSTOLO 

21.12.849-15.7.872 - I. Athanasius Episcopus ... In Ecclesiis quoque beati Andreae Apostoli et 
Protomartyris Stephani custodem designavit ... (Vita S. Athanasii, ab auctore anonjmo conninata labente 
saeculo XI, vol. XII ineunte; Ex Julio Bollandiano, tom. IV; Parascandolo, Memorie ..., 2 1848 p.234). 
 - "Hic itaque (S. Athanasius) ... In Ecclesiis quoque B. Andreae Apostoli, e Protomartyris Stephani 
custodem consignavit: ubi e res obtulit ad luminariorum concinnationes, e sumptus ipsius custodis Ecclesiae 
vero S. Restituta, quae a Costantino Imperatore (ut fertur) condita est, connectis utrosque Joannem 
Baptistam, atque Evangelistam (Pietro Suddiacono, Vita di S. Attanasio, IX sec.; Pecchenedda, Memorie ..., 
1772 p.262-265). 
 - Officium Sancti Athanasii Episcopi e Confesoris: "Neapolitanam Ecclesiam, quae Stephania vocatur, 
Sacerdotibus et Ministris ornavit, quibus necessarios rerum sumptus distribuit abundanter. Idem faciens de 
luminaribus in Ecclesiis Beati Andreae Apostoli, et Prothomartyris Stephani, et de Ministris Ecclesiae 
Sanctae Restitutae, quae a Constantino Primo Augusto Christianissimo condita est (ut fertur) ... (Particulae 
extractae ab antiquo Officio Sanctorum Protectorum Neapolis, Lectio IV; D'Aloe p.130; Pecchenedda, 
Memorie ..., 1772 p.443). 
 - Sanctus Athanasius (849-872) ... in ecclesijs Beati Andreae Apostoli, e Prothomartyris Stephani 
custodem apposuit, cui annuos sumptus praescripsit, atque pecuniam obtulit ad perpetuam luminariorum 
concinnationem.  
 - Il biografo del Santo [Attanasio] … soggiunge che il medesimo deputò un Mansionario (Custodem) per la 
cura sì della Chiesuola di S. Andrea Apostolo sistita altra volta in dove oggi è la scalea detta della Guglia, 
che dell'altra titolata a S. Stefano (verisimilmente quella che insino a' primi anni di questo secolo [inizi '800] 
fu in piedi, situata nella via detta de' Mannesi) - (Parascandolo, Memorie ..., 2 1848 p.125).* 
- (A.D. 872) Chiesa di S. Andrea Apostolo - Edificata verso questo tempo dal vescovo S. Attanasio nel 
luogo ove è il tesoro di s. Gennaro … (Ceva Grimaldi, Della città di Napoli ..., 1857 p.86).* 

8.9.1223 - In nomine domini dei salvatoris nostri Iesu Christi. Imperante domino nostro Frederico secundo 
Romanorum magno imperatore semper agusto anno quarto, et res Sicilie anno [vicesimoseptimo], et eius 
dominationis civitatis Neapolis anno hoctabo, sed et Enricus eius filio anno quarto, die octaba mensis 
sep[tembris], inditione duodecima, Neapoli. Certum est me Maria honesta femina, filia quondam domni 
Filippi Caracculi … a presenti die promtissima voluntate venundedi et tradidi vobis domna Stephania, umile 
monacha de monasterio sancti Gregorii Maioris, filia quondam domni Mathei Filiomarini, et domna Gayta, 
umile monacha ipsius monasterii, filia quondam domni Landolfi Caracculo, hoc est rectrices [et 
guber]natrices de illu sanctu infirmariu, quod est de ipsius monasterii sancti Gregorii Maioris … id est integra 
lormagnia de integra petia de terra … posita vero in loco qui nominatur Artianu, et dicitur ad illu Spadaru … 
Et coheret … de uno latere est terra de illu ospitale Sancti Andree, qui est ante ianua sancte Neapolitane 
Ecclesie … Ego Riccardus curialis … (ASNa, SGM, perg. n. 191; De Lellis, Notamentum, cc.154, 290-291, 
291-295; Vetere, Le pergamene ..., 2000 p.125).* 
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11.10.1440 - Eugenio IV. diploma, quo Hospitale S. Athanasii cum attigua S. Andrea ecclesia Nosocomio 
Virginis Adnuntiatae adnexum fuit anno 1440: "Eugenius ... Pauperum desolationem, et gravissimum 
detrimentum: quodque, si hospitale Pauperum Sancti Athanasii, juxta Ecclesiam Neapolitanam situm cum 
Cappella Sancti Andreae ei contigua, in quo nullus residet, nullaque hospitalitas servatur ... praefato 
hospitali Beatae Mariae perpetuo uniretur, annecteretur et incorporaretur ... Datum Florentiae Anno 
Incarnationis Dominicae Millesimo quadringentesimo quadragesimo. Undecimo Kalendas Octobris 
Pontificatus nostri anno decimo ..." (Mazocchi, Dissertatio …, 1751 p.283).  
 - ... nell'anno 1440 Eugenio IV concesse questa chiesa (di S. Andrea) coll'attiguo ospedale di S. Attanasio 
... alla S. casa di S. Maria Annunziata; come da diploma esistente ...: "Eugenius ... decimo" (Pecchenedda, 
Memorie ..., 1772 p.307; Tarallo, Alla ricerca ..., 1932 p.19).* 
 - Presso questa cappella vi era eretto uno hospetale per li poveri infermi, quale nel'anno 1440, insieme con 
le sue rendite fu da Gaspare, de Diano (1438-1450) arcivescovo unito a quello della ss. Annunziata con il 
consenso di papa Eugenio IV (P. Alvina, c. 1641 in d’Aloe, Catalogo …, 1885 p.25).